FREEDOM OF INFORMATION ACT 2000/ENVIRONMENTAL INFORMATION REGULATIONS 2004 
Your request for information has now been considered and the Council’s response to your questions is shown below.

You asked:
Please could you provide the following information regarding litter & enforcement in your council area: 

Littering Fine Value:
1. Do you issue fines for littering? 
Only the courts issue fines we issue Fixed Penalty Notices and Penalty Charge Notices which are £150 with a discount to £100 for early payment

2. If so, at what level do you levy fines?
Not applicable.


3. The Government said in March 2023 that they are increasing the upper limit on fines for littering to £500. 
a. Will you be levying fines at this level?
It is only a proposal the legislation has not changed or the fine increased.

b. If not, at what level will you levy fines for littering?
The legislation has not been amended it is only a suggestion.

Enforcement & Statistics:

4. Do you use an in-house team or private enforcement company to issue fines for littering?
In House.  All Authorised LCC officers such as City Wardens, Parks Officers, Parking enforcement Officers


5. How many fines (FPNs) for littering were issued in your council area in 2021/2022?
1/04/2021 to 31/03/2022 = 139

1/04/2022 to 31/03/2023 = 225

1/01/2021 to 31/12/2021 = 83

1/01/2022 to 31/12/2022 = 259

6. How many fines (FPNs) for car parking were issued in your council area in 2021/2022?
68,105

Litter Bins:
7. How many litter bins do you have in your council area now?
2658 Bins


8. How many litter bins did you have 10 years ago?

9. Have you removed any litter bins in the past 10 years, and if so, how many?
In response to question 8 and 9:

This information is not held by Leicester City Council.  Therefore, this letter acts as a refusal notice under section 17.1 of the Freedom of Information Act 2000 because, in accordance with section 1.1 of the Act, this information is not held.


Litter Clearance Costs:
10. What was your annual spend on litter clearance 2021/2022 and how does this compare to 2011/2012?
The figure for 2021/2022 is as follows - £1,440,215.26.  We do not hold this data for 2011/2012 and this letter acts as a refusal notice under section 17.1 of the Freedom of Information Act 2000 because, in accordance with section 1.1 of the Act, this information is not held.

You may re-use the information under an Open Government Licence.
If you are dissatisfied with the handling of your request, please write, explaining your grounds of appeal, to: 

Internal Review

Information Governance & Risk
Email: info.requests@leicester.gov.uk
